GİRİŞ

I. İMAM SERAHSÎ’NİN HAYATI VE ESERLERİ

A. Hayatı

1. Adı ve Nesebi

Asıl adı, Muhammed b. Ebî Sehl Ahmed olan Serahsî (483/1090), Şemsü’l-

Eimme (imamların güneşi) lakabıyla meşhur olmuştur. Künyesi Ebu Bekr’dir.1 Serahsî,

yaklaşık 400/1009 senesinde, nisbesinden de anlaşılacağı üzere, Serahs’ta2 doğmuştur.3

Serahsî’nin Buhâra’da tahsil görmesi, ders vermesi, eserlerini Özkent hapishanesinde

yazmış olması, hayatının son yıllarını bir Türk bölgesi olan Fergana ve Merginân’da

geçirmesi, eserlerinde özellikle Türklerden ve onların buluğ çağlarından bahsetmesi ve

güçlendiren nedenler arasında zikredilmektedir.4

2. Tahsili ve İlmî Şahsiyeti

Henüz on yaşındayken, babasına refâkat ederek ticaret amacıyla Bağdad’a giden

Serahsî, daha sonra, Buhâra’da ders veren büyük hukukçu Şemsü’l-Eimme el-

Halvânî’nin (448/1057) yanında tahsile başlamıştır. Çok çalışkan ve zeki olan Serahsî,

başarısından dolayı, hocası el-Halvânî tarafından, üzerinde ders verdiği halı (postu) ile

ödüllendirilmiştir. Üstelik hocasının “Şemsü’l-Eimme” lakabını da tevarüs etmiştir.5

İmam Serahsî’nin ilme ve ibadete olan düşkünlüğü ve gayreti konusunda gençlik

belirtmiştir.12

Serahsî, bir İslâm hukukçusu olmanın ötesinde, bir kelâmcı ve münazaracıdır.13

Nitekim bunu, onun el-Usûl adlı eserinde yer yer kelâmcıların görüşlerine karşı

çıkmasından da anlamak mümkündür.14

İslâm hukukçularını yedi tabakaya ayıran İbn Kemâl Paşa, Ebû Hanife

(150/767), İmam Şafii (204/820) gibi mutlak müçtehit ve Ebû Yûsuf (182/798), İmam

Muhammed (189/805) gibi mezhepte müçtehit olanlardan sonra, üçüncü tabakada el-

Hassâf (261/874), et-Tahâvî (321/933), el-Kerhî (340/952) ve hocası el-Halvânî ile

birlikte Serahsî’yi, “meselede müçtehit ( ^_`aا bc defghiل )” olanlar arasında saymıştır.

Meselede müçtehit, mensup olduğu mezhepte hükmü bulunmayan meselelerde

mezhebin esaslarına göre, içtihada muktedir olmak anlamına gelmektedir.15

Yeri gelmişken, Serahsî’nin ders aldığı âlimlerden ve kendisine talebelik yapan

öğrencilerden kısaca söz etmekte yarar vardır. Serahsî, Şemsü’l-Eimme el-Halvanî’den

başka, döneminin önde gelen hukukçuları olan Ebu’l-Hasan Ali es-Suğdî (461/1069),

9 Hamidullah, İ.A., X, 503.
10 Hamidulah, a.g.m., s. 24.
11 Bkz. Serahsî, el-Mebsût, X, 144; XII, 108.
12 Taşköprü Zâde, Ahmed b. Mustafa, Miftâhu’s-seâde ve misbâhu’s-siyâde fî mevdûâti’l-ulûm, (I-III),

y.y., t.s., II, 186; Leknevî, a.g.e., s. 159.
13 Taşköprü, a.g.e., II, 186; Leknevî, a.g.e., s.

erbabının yetişmesinde etkili olduğu muhakkaktır. Çünkü onun, gerek hapsedilmeden

önce, gerekse sonra, idareciler ve ulema arasındaki yüksek mertebesi, bunun bir

göstergesidir. Burada onun en meşhur öğrencilerinden bazılarının isimlerinin

belirtilmesiyle yetinilecektir: Ebû Bekr Muhammed b. İbrahim el-Husayrî (500/1107),

Ruknuddîn Mesud b. Hasan el-Kuşenî (520/1126), Abdülaziz b. Ömer b. Mâze

(536/1141), Mahmud b. Abdülaziz el-Özcendî, Ebû Hafs Ömer b. Habîb, Osman b. Ali

b. Muhammed el-Beykendî (552/1157).18 İmam Serahsî, bu son öğrencisi el-

Beykendî’ye Özkent’te hapisteyken, Kitâbu’l-mebsût’u imlâ ettirmiştir.19

3. Hapis Hayatı ve Vefatı

a. Hapis Hayatı

Serahsî’nin yaşadığı dönem, bir yandan, haçlı seferlerin düzenlendiği,

dolayısıyla siyasi ve iktisadi istikrarın bulunmadığı Karahanlılar dönemine (840-

günü olan Çarşamba

günü imlâ ettirerek…” kaydı yer almaktadır. XXX. cildin 287. sayfasında ise: “477

(yazmalarda 479) senesi Cemâziye’l-Âhir ayının 12. perşembe günü imlâ ettirerek…”

ifadesi bulunmaktadır.

Görüldüğü üzere, el-Mebsût’ta mahpusluk tarihi açıkça belirtilmemiştir. Bununla

birlikte, 466/1073 kaydının XXVII, 477/1084 veya 479/1086 kaydının ise XXX. ciltte

yer alması, onun 11 veya 13 sene gibi bir zamanda, ancak üç cilt yazmış olacağını

gösterip, el-Mebsût’un 110 veya 130 yılda tamamlanmış olmasını gerektirir ki, bu

mümkün olmamaktadır. Ancak şöyle düşünülebilir: Serahsî’nin iki senede sekiz cilt

(Şerhu Siyeri’l-kebîr) tamamlamasını istediler ve o da ‘Kitâbu’ş-Şurût’tan itibaren onun

evinde Rabîu’l-Âhir ayının 24’ü olan çarşamba günü başlayarak, Allâh’ın yardım ve

muvaffak etmesiyle 480 senesi Cumâde’l-Evvel ayının üçü olan Cuma günü (imlâyı)

tamamladı”.44

Biyografi yazarları, Serahsî’nin vefat tarihiyle ilgili olarak, umûmiyetle

483/1090 yılını tercih etmişlerdir.45 Bazıları ise, açık olarak tarih belirtmeden, takribi

42 Tuğ, a.g.m., 49, 59. Ayrıca bkz. K. Çelebî, a.g.e., I, 112.
43 Tuğ, a.g.m., 49. Serahsî’yi zindana atan hükümdar, fakih İsmâil b. Ahmed es-Saffâr’ı öldüren

Şemsü’l-Mülk Nasr (460/1067/-473/1080) adlı kişidir. Diğer ikisi ise, Hızır Han (473/1080-474/1081)
ve Ahmed Han’dır (474/1081-487/1094). Bkz. Hamidullah, İ.A., X, 504; Yıldız, a.g.m., 143.

44 Tuğ, a.g.m., 59.
45 K. Çelebi, a.g.e., I, 112, II, 1580; el-Bağdâdî, a.g.e., II, 76; Bilmen, a.g.e., I, 456; Özel, a.g.e., s. 42.

el-Efgânî’nin işaret ettiği üzere (bkz. Usûlu’s-Serahsî, İst. 1984, I, 7.) Leknevî de, Serahsî’nin vefat
tarihini 483 olarak göstermekle birlikte, bir zühulde bulunularak 438 ( ^`rsوأر vwxyxن و^`xiة ) şeklinde
kayda geçmiştir. Bkz. Leknevî, a.g.e., s. 159. Diğer taraftan, Hamidullah’ın belirttiğine göre Leknevî,
Mukaddimetu’l-Hidâye’de, Serahsî’nin vefat tarihini 494/1100 olarak kaydetmiştir. Hamidullah, İ.A.,
X, 503.

civarında vefat eden İmam Serahsî’nin kabrinin nerede bulunduğu hakkında bilgi

vermemişlerdir. Şu kadar var ki, Türkmenistan’ın Serahs ilçesinde, halen halk arasında

“Serahsî Baba” diye bilinen bir zatın türbesi bulunmaktadır. Ancak bu türbe, bir

mutasavvıf olan, Ebû Said b. Ebi’l-Hayır el-Mihnevî’nin (441/1049) hocası, Ebu’l-Fazıl

es-Serahsî’ye (414/1023) aittir.48

B. Eserleri

1. Kitâbu’l-Mebsût

İmam Serahsî’nin hapisteyken 466-479 yılları arasında talebelerine imlâ ettirdiği

bu eser, Hanefi fıkhını delilleriyle en geniş biçimde ele almakta olup, otuz cilt halinde

basılmıştır. Eser, İmam Muhammed’in “Zâhiru’r-Rivâye” eserlerinden derlenen el-

Hâkimu’ş-Şehîd el-Mervezî’nin (334/945) el-Kifâye adlı eserine yazılan bir şerhtir. Bu

eser öyle meşhur olmuştur ki, Hanefi mezhebinde el-Mebsût denince, Mebsûtu’s-

Serahsî anlaşılmıştır.49

2. Usûlü’s-Serahsî50

Serahsî bu eserini, Özkent kalesindeki bir hücrede, 479/1086 yılında imlâ

ettirmiştir. Bu eser, Kitâbu’l-Mebsût tamamlandıktan sonra, onun dayandığı esasları

açıklamak üzere kaleme alınmıştır.51 İki cilt olan Usûlü’s-Serahsî,52 fukahâ metoduna

göre yazılmış en kapsamlı kitaplardan biridir.53

46 Kehhâle, a.g.e., VIII, 267.
47 Taşköprü, a.g.e., II, 186; Kutluboğa, a.g.e., s.

Diğer usul kitaplarında geçen emir tanımlarını genel olarak üç kısımda ele almak

mümkündür.

1. “�s ور�`aا �r�s رqh�`aا ��^� b�f|`aل اq|aا qه ،\hا� : Emir, me’mûrun, me’mûrun

bihi yerine getirmek suretiyle itaat etmesini gerekli kılan sözdür”. Bu tanımı tercih

edenler arasında Cüveynî (478/1085) ve Gazzâlî’yi (505/1111) zikretmek

mümkündür.85 Söz konusu tanımda emir kelimesi, bu kelimeden türetilmiş (müştak)

83 Serahsî, el-Usûl, I, 29.
84 Serahsî, el-Usûl, I, 29.
85 el-Cüveynî, İmâmu’l-Harameyn Abdulmelik b. Abdillah, el-Burhân fî usûli’l-fıkıh, (I-II), IV. Baskı,

y.y., 1997, I, 151; Gazzâlî, el-Mustasfâ min ilmi’l-usûl, (I-II), Kahire, 1324, I, 411; Vefa, Muhammed,
Delâletü’l-evâmir ve’n-nevâhî, fi’l-kitab ve’s-sünne, Kahire, 1984, s. 13-14.

20

olan “me’mûr” ve “me’mûrun bih” kelimeleriyle tarif edilmeye çalışıldığından, bazı

usulcüler tarafından devir86 olduğu gerekçesiyle tarife itiraz edilmiştir.87

2. “ ^|aل اq� qهi v`a دو�� لIJKا�h^|h مq|ی ^h او ،\hا� : Emir, kişinin kendinden aşağı

seviyede olan birisine ‘şunu yap’ demesi veya onun yerine geçecek bir söz

söylemesidir”. Bu, Cessâs (370/981), Ebu İshak eş-Şîrâzî (476/1083) ve Mutezile

âlimlerinin çoğunun tercih ettiği bir tanımdır.88

Emir, isti’la89 yoluyla bir fiilin : ا�h\، ا���a اdaالّ ��b ��� ا�s �r�a\ی� ا~سyrfء“ .3

talep edilmesine delâlet eden lâfızdır”. Bu tanımı benimseyenler ise Fahreddin er-Râzî,

Âmidî ve Abdülaziz el-Buharî gibi usulcülerdir.90

2.

Benzer

durum visal orucu118 ile ilgili hadiste de söz konusudur.119

Emrin hakikati konusundaki ihtilafla ilgili olarak, bir de İmam Serahsî’nin

belirtmediği Ebu’l- Hüseyin el-Basrî’ye (436/1044) ait bir görüşü bulunmaktadır ki,

kısaca şöyledir: Emir kavramı müşterek olarak söz ve fiilden başka, iş/hal/durum (ن�m),

sıfat ve şey anlamlarına da gelmektedir.120 Örnek olarak “Falancanın emri doğrudur”,

cümlesinde emir “hal” anlamında, “ h \h^ ی_qد vh ی_qد� ” (Efendi olan kimse, hangi

sadece manen tek olan, “Zeyd” cinsinin tümü (bütün Zeydler) anlaşılır. Müfretle (cüz)

kül arasında bulunan adet ise (iki, beş, yirmi Zeyd gibi) anlaşılmaz. Mutlak emir sigası

da böyledir.

E. Sonu Belli Olan Mutlak Emrin Tekrara İhtimalli Olması

İsa b. Ebân’dan (221/836) şöyle bir görüş rivayet olunmuştur: Mutlak emir

sigası, me’mûrun bihin belli bir sonu (�ٍhq�rh ی�^e�) varsa, tekrara ihtimallidir; ama

me’mûrun bihin belli bir sonu (sınırı) yoksa tekrara ihtimalli değildir. Çünkü mükellef,

sonu belli olmayan şeyin ne sırını bilebilir ne de onun tamamına (kül) güç yetirebilir.

Emrin Terâhîye Delâleti

Serahsî’ye göre, Hanefilerin ağırlıklı görüşü, emrin terâhî için olduğudur. Onlara

göre, mutlak emirle edânın fevren yerine getirilmesi gerektiği şeklinde bir hüküm sabit

olmaz. Nitekim İmam Muhammed’in (189/805) el-Câmi‘de zikrettiği furû konular,211

örneğin, herhangi bir ayda yerine getirilmek üzere adanan itikaf; Ramazan orucunun

herhangi bir zamanda kazâsı; yine zekât, fitre ve öşür gibi sadakaların geniş zaman

diliminde ödenebilmesi, mutlak emrin terâhîye delâlet ettiğini gösterir.

Zira bu durum, elindeki mal

nisaba ulaşıp zekâtla yükümlü olan kimsenin haline benzer. Nitekim zekâtla yükümlü

olan kişinin, zekâta niyet etmediği halde, malını bir fakire hibe etmesi, nasıl ki zekât

yerine geçiyorsa, Ramazan ayındaki oruç da böyledir.251

Serahsî, Züfer’in (158/775) bu görüşünde yanıldığını ifade etmiştir. Nitekim

Serahsî, faziletini kimsenin inkâr etmediği Ramazan orucunun edâsı, meşru olarak

taayyün ettiğinde, normalde oruç tutmama ruhsatı bulunan yolcunun, oruç tutma

istemiyle, niyetini (�`یµraا) belirtmesi gerektiğini söylemiştir. Çünkü ona göre, niyetsiz

Ayrıca bir şeyin yapılmasının vakte bağlanmış olması, o vaktin faziletini ortaya koymak

(¢�qaا ��w�c ر^eÌا) içindir. Dolayısıyla zamanında edâ edilmeyen bir vâcibin, ayrıca yeni

(başka) bir delil olmadıkça, ne telafisi ne de kazâsı mümkün değildir.297

- Başta Serahsî olmak üzere, Debûsî (430/1039) ve Pezdevî (482/1089) gibi

Hanefî usûlcülerle, Şafii ve Hanbelî fakihlerin bir kısmı ve ashab-ı hadisin geneline

göre, kazâ yeni bir delille değil, edâyı vâcip kılan sebeple, yani önceki emirle vâcip

olur.298 Kazânın önceki emirle vâcip olacağını söyleyen Serahsî ve diğer usûlcülerin

helal olan meşru nikâhla çelişmektedir (ة^c^§`aا)- nikâhtaki temellükü ortadan

kaldırmaktadır. Benzer durum, iddet bekleyen kadının evlenmesi meselesi için de

geçerlidir.

Hanefi ve Şafiilerin nehyedilen fiilin sıfatıyla ilgili görüşleri böyle olmakla,

aralarında Ebu’l-Hüseyin el-Basrî, Gazzâlî, Fahreddin er-Râzî (606/1209) ve İbnü’l-

Hümâm’ın (861/1457) da bulunduğu bir grup İslâm hukukçusuna göre, ef‘âl-i şeriyyeye

konu olan nehyedilmiş fiiller, ibadetlerden olursa batıl, muâmelâttan olursa fasit

olmaktadır.468 Bu fakihlerin görüşleri, İbnü’l-Hümâm’dan hareketle şöyle özetlenebilir:

1) Vasfındaki kötülükten dolayı yasaklanmış olan bayram günü orucu, Allâh’ın

Fakat Mutezile uleması, emrin hakikatte, nehiy yerine kullanılamayacağını, bu
sebeple de dilcilerin, birisine “emir”, diğerine “nehiy” diye isim koyduklarını, ifade etmiştir. Bkz.
Cessâs, a.g.e., II, 161-162; el-Basrî, a.g.e., I, 97.

474 Bu konuda Ebu Bekir el-Bâkıllânî (403/1013) ve Fahreddin er-Râzî (606/1209) de Mutezile gibi
düşünmektedir. Bkz. er-Râzî, a.g.e., II, 201-202.